---

## XII.

### DE CORNVBIÆ DVCATV ejusque annuis reditibus.

Ornubia antiquis temporibus Ducatus fuit, sed paulo antequam Normanni Regnum Angliæ sibi acquirerent Comitatus esse cœpit; mansitque ita ad tempora Eduardi III. Eo autem potissimum ornati fuerunt Principes è regia profapia; inter quos celeberrimus fuit

Richardus, Rex Romanorum, frater Henrici III. cujus posteritate extincta: comitatus ad Coronam Angliæ rediit tempore Eduardi I. qui comitatum hunc concessit filio suo primogenito Eduardo; hic autem regno potitus eundem contulit Petro Gaveston; quo majestatis damnato, pervenit comitatus ad Ioannem ab Eltham, fratrem minorem natu Eduardi III. Quo sine liberis masculis defuncto, Eduardus III eundem sub Ducatus rursus titulo filio suo Eduardo ( qui vulgo Niger Princeps appellabatur ) concessit. Ab eo tempore primogeniti regum Angliæ, jure primogenituræ, Duces Cornubiæ fuerunt, sine ulla nova concessione: cujus rei fidem astruit, diploma Henrici VII. Sciatis ( inquit ) quod nos considerantes quod regnum Angliæ ( cujus regni solius Dei gratia potimur ) filii primogeniti in ducatu Cornubiæ hæreditario in perpetuum dicti regni nostri jure sunt successuri atque ex speciali superinde actu promulgato, primo nativitatis suæ die, majoris atque perfectæ præsumitur ætatis, sic quod liberationem dicti ducatus eo tum à nobis petere valeant, atque de jure obtinere debeant, ac si viginti & unius annorum ætatis plene fuissent, volentes etiam uti debemus,

præcharissimo filio nostro primogenito  
 Arthuro jus reddere & in nullo ejus juri  
 derogare, eundemque ducatum Cor-  
 nubiaæ cum omnibus & singulis suis  
 membris atque juribus dicto primoge-  
 nito nostro sicuti cæterorum Principum  
 temporibus hæctenus fieri consuevit,  
 liberare ex certa scientia & mero motu  
 nostro, ac de advisamento & assensu  
 Consilii nostri dedimus, concessimus  
 & liberamus damusque per præsentem  
 pro nobis & hæredibus nostris: & hac  
 præfenti charta nostra confirmavimus  
 eidem filio nostro sub nomine & hono-  
 re Ducis dicti loci, castra maneria, ter-  
 ras & tenementa, &c. Porro redditus an-  
 nui huic Ducatui attributi, partim in ipsa  
 Cornubia, partim in Devoniam, partim  
 etiam in aliis Comitibus Angliæ sunt  
 constituti: quos particulatim recensere  
 longum esset; Ioannes Doderidge Eques  
 & judicum Banci regii dum viveret  
 unus accurate digessit, à quo hæc com-  
 pendio accepimus: Omnes autem in  
 universum tempore Eduardi III vale-  
 bant lib. 3915. s. 18. d. 5. Anno vero  
 xviii Henrici VIII Angl. R. lib. 10095.  
 s. 11. d. 9. Denique anno xliv Elisa-  
 bethæ ordinarii redditus (nam casuales  
 incerti sunt) valebant lib. 4569. s. 12.  
 d. 2. Expensæ erant lib. 615. s. 9. d. 6.